
Na osnovu clana 95 tacka 3 Ustava Crne Gore donosim

U KAZ

O PROGLASENJU ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA

Proglasavam ZAKON O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA 0 AKCIZAMA, koji je
donijela Skupstina Crne Gore 27. saziva na Prvoj sjednici Prvog redovnog (proljecnjeg)
zasijedanja u 2022. godini, dana 5. maja 2022. godine.

Broj: 01-489/2

Podgorica, 6. maj 2022. godine

lo^kanc^c



Na osnovu 6lana 82 taCka 2 Ustava Crne Gore i Amandmana IV stav 1 na Ustav
Crne Gore, SkupStina Crne Gore 27. saziva, na Prvoj sjednici Prvog redovnog
(proljecnjeg) zasijedanja u 2022. godini, dana 5. maja 2022. godine, donijela je

ZAKON

O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O AKCIZAMA

Clan 1

U Zakonu o akcizama („Sluzbeni list RCG", br. 65/01, 12/02, 76/05 1 ..Sluzbeni list
CG", br. 76/08, 50/09, 78/10, 61/11, 28/12, 38/13, 45/14, 1/17, 50/17, 55/18 1 76/20) u
6lanu 1 stav 2 mijenja se 1 glasi:

„Akcizni proizvodi iz stava 1 ovog eiana su:
1) alkohol 1 alkoholna pica;
2) duvanski proizvodi ukljucujuci i bezdimni duvanski proizvod;
3) mineralna uija, njihovi derivati i supstituti i ugalj;
4) gazirana voda;
5) tednosti za punjenje elektronskih cigareta;
6) proizvodi od plastike za jednokratnu upotrebu."

Clan 2

U 6lanu 15 stav 1 na kraju tacke 6 taCka se zamjenjuje tafika-zarezom i dodaje nova
ta6ka koja glasi;

„7) mineralna uIja (motorni benzin, gasna uIja, te6ni naftni gas) i biogoriva, koja se
nalaze na trzistu, a nijesu markirana ill ne sadrze propisanu koncentaraciju markera, u
skladu sa zakonom kojim se ureduje markiranje naftnih derivata."

Clan 3

U Clanu 30 stav 1 poslije tacke 4 dodaje se nova tacka koja glasi:
„5) registrovani poljoprivredni proizvoda6i za gorivo koje se upotrebljava za pogon

poljoprivrednih ma§ina na registrovanim poljoprivrednim gazdinstvima."
Poslije stava 5 dodaju se dva nova stava koja glase:
„(6) Uz zahtjev iz stava 5 ovog 6lana kupci mineralnih uIja iz Clana 52 stav 3 taCka 4

al. 2 i 4 ovog zakona, duzni su da podnesu:
- dokaz 0 registraciji za obavljanje djelatnosti iz stava 8 ovog clana,
- licencu odnosno odobrenje za rad u skladu sa zakonom,
- dokaz o registraciji osnovnog sredstva, ako je obavezna registracija, odnosno

dokaz o vlasnistvu za osnovna sredstva za koja nije obavezna registracija,
- dokaz 0 prihodima prijavljenim poreskom organu za prethodnu godinu,
- dokaz o izmirenim poreskim i carinskim obavezama, ako se vrsi povradaj na raCun

kupca gasnth uIja,
- dokaz o iznosu poreskog duga ako se iz priznatog iznosa za povracaj izmiruju

druge poreske obaveze,
- fiskalizovani raCun trgovca na veliko ili maio,
- podatak o ostvarenom prometu po osnovu koga se trazi povracaj, i
- kopije mjesecnih prijava za obracSun poreza na dodatu vrijednost za period za koji

se trazi povracaj, ako je podnosilac zahtjeva obveznik poreza na dodatu vrijednost.
(7) Uz zahtjev iz stava 5 ovog clana kupci mineralnih uIja iz stava 1 ta6ka 5 duzni su

da podnesu dokaz o registraciji poljoprivrednog gazdinstva."
Dosadasnji stav 6 mijenja se i glasi:



„(8) Povracaj dijela placene akcize prilikom nabavke gasnih uija koja se koriste kao
motorno gorivo za industrijske i komercijalne svrhe mogu da ostvare pravna lica i
preduzetnici koji su registrovani i obavljaju djelatnosti koje su prema Zakonu o klasifikaciji
djelatnosti („Sluzbeni listCG", broj 18/11) razvrstane u okviru:

1) sektora C (preradivaCka industrija) i to: oblast 10 (proizvodnja prehrambenih
proizvoda) u iznosu do 1% od ostvarenog prometa po torn osnovu, i

2) sektora H (saobracaj i skladistenje) u iznosu do 10% ostvarenog prometa po torn
osnovu, 1 to grupa:

- 49.31 gradski 1 prigradski prevoz putnika (autobuski prevoz putnika),
- 49.32 taksi prevoz,
- 49.39 prevoz putnika u kopnenom saobracaju (redovni autobuski medumjesni

prevoz, vanredni prevoz, Carter prevoz i prevoz putnika u okviru prostora koji pripada
aerodromu, prevoz uspinjaCama, ziCarama i ski llftovlma, prevoz Skolskim autobusima i
autobusima za prevoz zaposlenih), i

- 49.41 drumski prevoz tereta (prevoz zivotinja, rashladenog tereta, sakupljanje
mlijeka sa farmi, prevoz otpada i otpadnih materijala bez sakuptjanja i odiaganja, prevoz
trupaca, rashladenog, teskog i rasutog tereta, prevoz kamionima i cistijernama), cija je
nosivost najmanje 7,5 tona i veca."

U dosada§njem stavu 8 rijecl: „stava 7" zamjenjuju se rljeCima: „stava 9".
Dosadasnji st. 7 do 9 postaju st. 9 do 11.

„Clan 4
U clanu 36a poslije stava 5 dodaju se dva nova stava koji glase:
„(6) Izuzetno od stava 5 ovog clana, lica koja obavljaju trgovinu na malo ostalih

nepjenusavih fermentisanih pica, a koja se prvi put registruju kao obveznici akcize, duzna
su da podnesu obraCun i uplatu raztike akcize nadleznom carinskom organu, u roku do 90
dana po isteku mjeseca u kojem je doCIo do promjene visine akcize.

(7) Izuzetno od stava 1 ovog Clana, proizvodaCi, uvoznici kao i lica koja obavljaju
trgovinu na veliko i/iii malo mineralnim uljima, nijesu u obavezi da vrCe popis zaiiha u
sluCaju promjene visine akcize.".

Dosadasnji st. 6 i 7 postaju st. 8 i 9.

t\an 5
U Clanu 43 stav 1 rijeCi: „srednja alkoholna pica" zamjenjuju se rijeCju

„meduproizvode".
U stavu 2 taCka 4 rijeCi: „0 (nula) Eura", zamjenjuju se rijeCima: ,,25,00 Eura".

Clan 6
Clan 46 mijenja se i glasi:
„Duvanski proizvodi na koje se placa akciza su: cigarete, cigare, cigarilosi, duvan za

puCenje (fino rezani duvan za savijanje cigareta i drugi duvan za puCenje), proizvodi
namijenjeni za udisanje pare bez sagorijevanja, duvan za zvakanje i duvan za Smrkanje
(burmut)."

Clan 7
U Clanu 49 u uvodnoj reCenici stava 1 poslije rijeCi: „za puCenje" dodaju se rijeCi:

„(fino rezani duvan za savijanje cigareta i drugi duvan za pusenje)".
U stavu 3 rijeci: „sitno sjeckani" zamjenjuju se rijeCima: „fino rezani".



Clan 8
Cl. 49a i 49b mijenjaju se i glase:

„Duvanskl proizvodi namijenjeni za udisanje pare bez sagorijevanja

Clan 49a
(1) Duvanskim proizvodima, u smislu ovog zakona, smatraju se i proizvodi

namijenjeni za udisanje pare bez sagorijevanja a koji se mogu smatrati supstitutom za
cigarete, cigare, cigarilose i duvan za pu§enje {fino rezani duvan za savijanje cigareta i
drugi duvan za pusenje), i sadrze:

1) preradeni duvan namijenjen zagrijavanju (u daljem tekstu: bezdimni duvanski
proizvod),

2) tecnost za punjenje elektronskih cigareta ill drugih elektronskih sprava,
odnosno tecnost za punjenje elektronskih cigareta sadrzane u drugim proizvodima koji se
svrstavaju u tarifnu oznaku nomenklature CT 8543 40 00 10.

(2) Novim duvanskim proizvodima, u smislu ovog zakona, smatraju se I proizvodi
koji ispunjavaju usiove iz stava 1 ovog 6lana i koji su stavljeni na trziSte Crne Gore nakon
19. maja 2014. godine u skladu sa zakonom kojim se ureduje ogranidavanje upotrebe
duvanskih proizvoda.

(3) Akciza na proizvode iz stava 1 tadka 1 ovog Clana placa se u iznosu od 190,00
Eura po kilogramu, duvanske smjese.

(4) Akciza na proizvode iz stava 1 tadka 2 ovog 6lana placa se u iznosu od 0,07
Eura po mililitru tecnosti za elektronske cigarete.

(5) Akciza na proizvode iz stava 2 ovog eiana plada se u iznosu od 35,00 Eura po
kilogramu.

Duvan za zvakanje i duvan za smrkanje (burmut)

Clan 49b
Duvan za zvakanje i duvan za Smrkanje (burmut) na koje se placa akciza su

proizvodi iz tarifne oznake CT 2403 99 10.
Akciza za proizvode iz stava 1 ovog Slana placa se po kilogramu duvana za

zvakanje i duvana za Smrkanje (burmut), u iznosu od 40,00 Eura."

Clan 9
Poslije clana 52 dodaje se novi clan koji glasi:

„Odluka o umanjenju Iznosa akcize

Clan 52a
U sluSaju znaSajnijeg povecanja cijena mineralnih uija na svjetskom trziStu, Vlada

Crne Gore (u daljem tekstu: Vlada) moze donijeti odiuku o umanjenju iznosa akcize do
50% za promet bezolovnog benzina i gasnih uIja iz 6lana 52 stav 3 ta6. 2 i 4 alineja 1 ovog
zakona, za period do tri mjeseca."

Clan 10
U Slanu 54 stav 1 taSka 3 briSe se.



6lan 11
Poslije clana 56d dodaju se dva nova clana koji glase:

„Proizvodi od plastike za jednokratnu upotrebu

Clan 56e

Proizvodi od plastike za jednokratnu upotrebu na koje se place akciza su proizvodi
iz nomenklature ON 3923 10 90 10, ON 3923 21 00 10, ON 3923 29 10 10, ON 3923 29 90
10, ON 3923 30 10 10, ON 3923 30 90 10 1 ON 3923 90 00 10.

Akcizna osnovica I iznos akcize

Clan 56f

Akcizna osnovica za proizvode od plastike je kolicina akciznih proizvoda izrazena u
kilogramima.

Akciza za proizvode iz stava 1 ovog clana place se po kilogramu proizvoda, u
iznosu od 0,4 eura."

Clan 12

U clanu 70 poslije taCke 9 dodaje se nova tacka koja glasi:
,.9a) uz zahtjev za povracaj dijela placene akcize ne podnese proplsane dokaze

(clan 30 stav 6);".
Na kraju tadke 20 ta6ka-zarez zamjenjuje se ta6kom.

Clan 13
U clanu 80f u stavu 1 tac. 8, 9 i 10 mijenjaju se i glase:
„8) od 1. januara 2022. godine do 31. maja 2022. godine u iznosu od 40,50 eura,
9) od 1. juna 2022. godine do 31. decembra 2022. godine u iznosu od 44 eura,
10) od 1. januara 2023. godine do 31. decembra 2023. godine u Iznosu od 47,50

eura."

U stavu 2 Xat. 8, 9 i 10 mijenjaju se i glase:
„8) od 1. januara 2022. godine do 31. maja 2022. godine 27,50%,
9) od 1. juna 2022. godine do 31. decembra 2022. godine 26%,
10) od 1. januara 2023. godine do 31. decembra 2023. godine 24,5%."

Clan 14

Poslije clana 80j dodaju se novi 6lan koji glasi:

„Clan 80k
Izuzetno od 6lana 49a stav 1 tacka 1 ovog zakona akciza na bezdimni duvanski

proizvod placa se po kilogramu duvanske smjese, i to:
1) od 1. juna 2022. godine do 31. decembra 2022. godine u iznosu od 100,00 eura,
2) od 1. januara 2023. godine do 31. decembra 2023. godine u iznosu od 145,00

eura.

,.eian 15
Poslije eiana 84g dodaje se novi Clan koji glasi:

„Clan 84h
Odredba clana 30 stav 8 tacka 2 alineja 2 ovog zakona primjenjivace se do 31.

decembra 2023. godine."



Clan 16

Ovaj zakon stupa na snagu danom objavljivanja u ..Sluzbenom listu Crne Gore"

Broj: 16-3/22-3/34
EPA 431 XXVII

Podgorica, 5. maj 2022. godine

SKUPSTINA crne gore 27. SAZIVA

SJEDNICA

la Di^rovib


